突发环境事件应急预案

（一）各公司均按照《突发环境事件应急管理办法》的相关要求，编制或修订本公司突发环境事件应急预案，并向当地

环境保护主管部门进行备案。

（二）各公司均编制应急预案演练计划，定期组织演练，确保发生应急事件时得到有效控制，严控环境污染风险。

环境自行监测方案

（一）本公司、陕重汽、陕西法士特均编制完成《企业自行监测方案》，采取自测与委托监测相结合的模式，开展污染

源监测。定期委托第三方监测机构对厂界噪声等开展监测，及时掌握污染源排放情况；同时在线监测设备完成联网，实现数

据实时监控。

（二）汉德车桥每年组织对废水、废气、厂界噪声、土壤等开展环境监测，各监测结果均符合国家要求，各类污染物排

放均达标。

其他应当公开的环境信息

各公司均根据《企业事业单位环境信息公开办法》的相关要求，完成环境信息的公示。

其他环保相关信息

（一）本公司自2006年起搭建环境/职业健康安全管理体系，通过体系认证审核、公司内部审核持续提升体系运行有效

性。公司不断扩大环境体系覆盖范围，现所有单位均纳入体系审核范围，完成了对体系外单位及独立体系单位的有效整合，

实现了制度一致、规范统一。

（二）陕重汽于2007年6月2日通过了ISO14001环境管理体系认证，2010年5月23日、2013年5月23日、2016年5月23日及

2019年5月通过了换证审核，环境管理体系有效运行。

（三）陕西法士特环境管理体系在2018年6月完成了ISO14001：2015版标准转换工作，并将体系覆盖范围从西郊厂区扩

大到高新厂区。2009年6月、2012年6月、2015年6月、2018年6月通过了换证审核。每年进行监督审核，三年进行换证审核。

（四）汉德车桥于2019年7月邀请中国质量认证中心老师对汉德车桥内审员进行环境管理体系要求及使用指南

   潍柴动力股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

ISO14001:2015进行培训，保证环境管理体系有效运行。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   潍柴动力股份有限公司 2019 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,746,994,773 21.84% -1,162,503 -1,162,503 1,745,832,270 22.00%

1、国有法人持股 1,642,531,008 20.54%  1,642,531,008 20.70%

2、其他内资持股 104,463,765 1.30% -1,162,503 -1,162,503 103,301,262 1.30%

  其中境内自然人持股 104,463,765 1.30% -1,162,503 -1,162,503 103,301,262  1.30%

二、无限售条件股份 6,250,243,783 78.16% -62,202,158 -62,202,158 6,188,041,625 78.00%

1、人民币普通股 4,307,203,783 53.86% -62,202,158 -62,202,158 4,245,001,625 53.51%

2、境外上市的外资股 1,943,040,000 24.30%  1,943,040,000 24.49%

三、股份总数 7,997,238,556 100.00% -63,364,661 -63,364,661 7,933,873,895 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.限售股变动原因：中国证券登记结算有限责任公司对公司高管锁定股额度的年度调整及董监高持股变动。

2.股本原因：公司于 年通过集中竞价方式累计回购股份 股，并于 年 月 日在中证券登记结2018 63,364,661 2019 1 7

算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续，公司股本由7,997,238,556股少至7,933,873,895股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司已于2018年7月13日和9月14日分别召开2018年第四次临时董事会、2018年第一次临时股东大会和2018年第一次A股

股东大会，审议通过了《审议及批准关于回购公司A股股份的议案》等相关议案，决议公告请详见公司于2018年7月14日和

2018年9月15日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登的相关公告。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用  □不适用

公司于 2018 年 10 月 8 日首次以集中竞价交易方式回购公司股份，于 2018 年 12 月 28 日实施最后一笔回购交易。在此

期间，公司以集中竞价方式回购 A 股股份共计 63,364,661 股，占公司总股本的比例约为 0.79%，最高成交价为人民币 8.49

元/股，最低成交价为人民币 7.65 元/股，支付的总金额为人民币 499,911,217.21 元（不含交易费用）。公司于 2019 年 1 月 7

日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况